[image: image1.jpg]I

渝科协发〔2024〕40号
关于印发《市科协主管的科技社团设立变更

科学技术奖核查操作规程（暂行）》的通知
各市级学会（协会、研究会）、市科协主管科技类民办非企业单位、基金会：

《市科协主管的科技社团设立变更科学技术奖核查操作规程（暂行）》已经市科协党组会审议通过，现印发给你们，请严格执行。

重庆市科学技术协会
2024年8月13日
市科协主管的科技社团设立变更科学技术奖

核查操作规程

（暂行）

第一章  总  则

第一条 为引导市科协主管的科技社团规范设立变更科学技术奖，发挥市科协作为业务主管单位的指导监督职责，根据科技部《社会力量设立科学技术奖管理办法》，以及《重庆市科学技术协会实施〈中国科学技术协会章程〉细则》《重庆市科学技术协会主管学会（团体会员学会）组织通则》有关规定，参照中国科协《全国学会设立变更科学技术奖核查操作规程（暂行）》，制定本规程。

第二条 本规程适用于市科协作为业务主管单位的市级学会（协会、研究会）和民办非企业单位、基金会（以下简称“科技社团”）设立变更社会科技奖，申请市科协出具指导意见的情形。

第二章  申  报

第三条 科技社团向市科协提交设立科学技术奖征求意见的书面请示。内容包括：须向重庆市科学技术行政部门提交的材料；设奖必要性、可行性、规范性的论证材料；科技社团决策情况及佐证材料。

第四条 科技社团已设立的科学技术奖项，在变更奖励名称、设奖者、承办机构、奖项设置、授奖数量和奖励周期等重大事项时，须向市科协提交征求意见的书面请示。内容包括变更的理由、依据和内容等。

第五条 科技社团设立社会科学技术奖，原则上应符合以下条件：

1.属于科学技术奖励所涉学科和行业领域。

2.在章程核准的活动地域和业务范围内开展活动。

3.应当具备完全民事行为能力。
第六条 科技社团有以下情形之一的，市科协不予受理：

1.未履行决策程序的。新设奖项未经理事会或常务理事会、党支部会等审议通过的；决策程序违反《重庆市科学技术协会主管学会（团体会员学会）组织通则》及科技社团章程相关规定的。

2.不属于科学技术奖范围的。设立奖项属于评比表彰、选树宣传类或与科技社团业务相关性不高。

3.需变更的奖项应是由市科协同意设立的奖项。

4.近两年内因业务活动或违规设奖被有关部门处罚的。

5.上一个年度检查未参加或结论为不合格、基本合格的。

6.正在活动异常名录或严重违法失信名单中的。

7.被人民法院纳入失信被执行人的。

8.其他不符合法律法规政策要求的情形。

第三章  核  查

第七条 合规核查包括：

1.基本信息核查。是否列出全部共同设立方、承办方；新设奖项是否未冠以中国、全国及类似字样；主要奖励范围和对象是否符合科技社团的宗旨和业务范围，奖励周期是否适宜。

2.合规核查。对奖项是否存在本规程第五条、第六条规定的情形进行合规核查。

第八条 内容核查主要对设立奖项的有关内容必要性、可行性、规范性开展核查。

1.必要性。奖项覆盖较大群体，学科领域是否清晰；是否坚持学术性、荣誉性和精神奖励为主。

2.可行性。是否属于该科技社团的学科领域和章程规定的业务范围；组织机构是否健全、内部制度是否完善；是否有稳定合规的评选经费。

3.规范性。是否有泄露国家秘密、损害国家安全和公共利益风险；是否有公开机制；是否下设子奖项不超过一级，奖励层级不超过三级；是否有评审组织、评审标准和授奖数量（比例）；是否有争议处理方式、撤销机制和违规处罚规定。

第九条 对奖项重大事项变更情况，按照第七条、第八条规定，重点对变更内容开展合规核查和内容核查。

第四章  回  复

第十条 核查结果经市科协党组审议通过后，以市科协名义复函。
第十一条 若有否定性核查意见，口头回复科技社团，并告知具体原因。

第五章  附  则

第十二条 本规程由市科协组织人事部会同科技社团党委办公室负责解释。

第十三条 本规程自颁布之日起实施。

附件1
市科协主管的科技社团设立变更

科学技术奖核查意见单

设奖单位：（列出全部共同设立方、承办方）

设奖名称：（新设奖项不能冠以中国、全国及类似字样）

主要奖励范围和对象：

奖励周期：

	合规核查

	1
	市科协是否为业务主管单位

	2
	新设奖项是否经理事会、常务理事会、党支部会等审议

	3
	是否属于科学技术奖范围

	4
	对于重大事项变更，该奖项是否由市科协同意设立

	5
	近两年内是否因业务活动或违规设奖被有关部门处罚

	6
	上一个年度检查是否未参加或结论为不合格、基本合格

	7
	是否正在活动异常名录或严重违法失信名单中

	8
	是否被人民法院纳入失信被执行人

	9
	其他不符合法律法规政策要求的情形

	内容核查

	必要性
	1
	授奖群体是否规模较大，学科领域是否清晰

	2
	是否坚持学术性、荣誉性和精神奖励为主

	可行性
	3
	是否属于该科技社团的学科领域和章程规定的业务范围

	4
	是否有稳定合规的资金来源

	5
	组织机构是否健全、内部制度是否完善

	规范性
	6
	是否建立保密审查机制

	7
	是否有公开机制

	8
	是否下设子奖项不超过一级，奖励层级不超过三级

	9
	是否有评审组织、评审标准和授奖数量（比例）

	10
	是否有争议处理方式、撤销机制和罚则

核查人：                 时间：

附件2

关于XX设立XXX奖征求意见的复函

XXX：

你会《关于XXX奖征求意见的请示》收悉。经研究，同意推荐你会设立XXX奖。请你会向重庆市科技局履行报告程序。

专此函复。

联系人：

电  话：

                         重庆市科学技术协会
                           20XX年XX月XX日

附件3

关于XXX奖项变更征求意见的复函

XXX：

你会《关于XXX奖申请变更的请示》收悉。经研究，同意支持你会对XXX奖的变更。请你会向重庆市科技局履行报告程序。

专此函复。

联系人：

电  话：

                 重庆市科学技术协会
                           20XX年XX月XX日

 重庆市科学技术协会办公室                   2024年8月13日印发